igual forma, se benefició del Programa Reactiva Perú con S/ 10 millones de soles. 

➢ Otro caso emblemático es la modernización del Puerto de Pisco16, habiendo identificado 
la posible amenaza a la acuicultura y biodiversidad en Paracas, en el 2021 la planificada 
extracción de dos millones setecientos mil (2,700,000) metros cúbicos de fondo marino 
podrá causar mortalidades masivas en los cultivos de Concha de Abanico ubicadas en 
vecindad directa con el Puerto General San Martín en Paracas. La contaminación 
resultante del agua tendrá también un grave impacto sobre la fauna marina en la Zona de